1-229/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Баймак 23 ноября 2017 года

Баймакский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Итикеева А.З.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Баймакского района РБ Янбекова Т.М.,

подсудимого ФИО2, 

защитника Ахметзадина И.З., представившего удостоверение №2652, ордер №035795,

при секретаре Сиражитдиновой А.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2 ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Башкортостан, проживающего там же по 

<

адрес>, зарегистрированного по 

<

адрес> РБ, 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ Бурзянским районным судом Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 105 УК РФ к 11 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием 5 лет назначенного наказания в тюрьме, остальные 6 лет 6 месяцев в исправительной колонии особого режима. Постановлением Салаватского городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ назначенное наказание снижено до 11 лет 3 месяцев. Освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания. Судимость не погашена.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО2 виновен в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в значительном размере. Он же виновен в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

09.07.2017 года около 05.00 часов ФИО2, заведомо зная, что растения дикорастущей конопли содержат наркотические средства, свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, находясь на территории ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, имея преступный умысел на незаконное приобретение, хранение и изготовление наркотических средств, в нарушении требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно приобрел, путем сбора в полиэтиленовый пакет растительное вещество массой не менее 77,87 грамм (после высушивания) являющееся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), которое в последующем принес на место своего временного жительства, в здание бывшей мельницы, расположенный на территории ООО «Пять камней» по выше указанному адресу, где продолжая свой преступный умысел, часть растительного вещества, являющееся наркотическим средством каннабисом (марихуаной) употребил в пищу, а оставшуюся часть незаконно хранил в полиэтиленовом пакете до 11.19 часов 09.07.2017 года для личного потребления, без цели сбыта. 09.07.2017 года в период с 11.19 часов по 11.46 часов в ходе осмотра места происшествия - здания бывшей мельницы, расположенной на территории ООО «Пять камней» по адресу: РБ, 

<

...>, в котором временно проживал ФИО2, сотрудниками Отдела МВД России по Баймакскому району обнаружены и изъяты полимерный пакет с растительным веществом массой 77,87 грамм (после высушивания), которое является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), металлическая сковорода и металлическая ложка, на внутренних поверхностях которых содержатся следовые количества тетрагидроканнабинола. Тетрагидроканнабинол, как наркотически активный компонент, входит в химический состав наркотических средств, как каннабис (марихуана), гашиш, масло каннабиса (гашишное масло). Каннабис (марихуана), гашиш и масло каннабиса (гашишное масло) внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ…» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими дополнениями и изменениями), размер наркотического средство каннабис (марихуана) массой 77,87 грамм является значительным размером наркотических средств.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ около 18.00 часов ФИО2, заведомо зная, что растения дикорастущей конопли содержат наркотические средства, свободный оборот которых на территории РФ запрещен, находясь на территории бывшей фермы совхоза «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, имея преступный умысел на незаконное приобретение, хранение и изготовление наркотических средств, в нарушении требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно приобрел путем сбора в полиэтиленовый пакет растительное вещество массой 263,60 грамм (после высушивания), являющееся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), которое в последующем принес на место своего временного жительства, в здание бывшей мельницы, расположенный на территории ООО «Пять камней» по адресу: Республики Башкортостан, 

<

адрес>, где продолжая свой преступный умысел, незаконно хранил до 22.02 часов 07.08.2017 года, для личного потребления, без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в период с 22.02 часов до 22.49 часов в ходе осмотра места происшествия - здания бывшей мельницы, расположенной на территории ООО «Пять камней» по адресу: Республики Башкортостан, 

<

адрес>, в котором временно проживал ФИО1, сотрудниками Отдела МВД России по Баймакскому району обнаружены и изъяты полимерный пакет с растительным веществом массой 263,60 грамм (после высушивания), которое является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ…» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. Согласно постановлению правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер каннабиса (марихуаны) массой 263,60 грамм является крупным размером наркотических средств.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился, вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

По окончании предварительного расследования ФИО2 заявил ходатайство, поддержанное в судебном заседании, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что согласен с предъявленным обвинением, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, правовые последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель – помощник прокурора Баймакского района РБ Янбеков Т.М., защитник Ахметзадин И.З., не возражали против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО2 в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение предъявлено ФИО2 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Его действие суд квалифицирует по первому эпизоду по - ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере, по второму эпизоду - по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, согласно п. И ч.1 ст.61 УК РФ, являются имеющаяся в уголовном деле его объяснение (л.д.12, 89), которое суд признает как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание в судебном заседании своей вины.

В соответствии с п.А ч.1 ст.63 УК РФ, отягчающим вину обстоятельством ФИО2, является рецидив преступлений, который согласно п. Б ч.2 ст.18 УК РФ признается опасным.

При признание в действиях ФИО2 опасного рецидива судом учтено, что он ранее был осужден к реальному лишению свободы за особо тяжкое преступление, а именно осуждался приговором Бурзянского районного суда Республики Башкортостан от 09.09.1999 г. по ч.1 ст.105 УК РФ.

В соответствии с п.В ч.1 ст.73 УК РФ условное осуждение не назначается при опасном или особо опасном рецидиве.

В целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание, связанное с лишением свободы, не находя оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ.

В качестве данных о личности суд учитывает отсутствие у ФИО2 диспансерного учета у врачей нарколога и психиатра.

С учетом наличия в действиях осужденного опасного рецидива преступлений, в соответствии с п. В ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО2 место отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Также суд с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 07.12.2011 года № 420-ФЗ).

Гражданский иск не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил: 

Признать ФИО2 ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ – 1 год лишения свободы;

- по ч.2 ст.228 УК РФ – 3 года лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО2 ФИО8 окончательно назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 ФИО9 до вступления приговора в законную силу изменить – с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражей, взяв под стражу в зале судебного заседания.

Срок отбывания наказания ФИО2 ФИО10 исчислять с 23 ноября 2017 года. 

Вещественные доказательства: - растительное вещество массой 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья: А.З. Итикеев